
Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

 

Ул.Двин

ская., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30 

 
 

П Р И К А З 

 

04.07.2023 г.                                                                                      № 253 

 

Об утверждении Антикоррупционной политики,  

об организации работы по профилактике  

и  противодействию коррупции 
 

 В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 

2008 г.   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п. 1.6 протокола заседания 

Совета при полномочном представителе Президента РФ в Уральском Федеральном 

округе по противодействию коррупции от 29.09.2015 № 3, письма Первого 

заместителя Главы Администрации города Челябинска Н.П. Котовой от 05.05.2014 № 

5-4702/14-0-0, а также в целях проведения профилактических мероприятий по 

противодействию коррупции, руководствуясь положениями устава Муниципального  

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 54 г. Челябинска» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Антикоррупционную политику в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 54 г. 

Челябинска»  (Приложение № 1). 

1.2. План обучения работников Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции на 2023/2024 учебный год. (С целью 

ознакомления работников с требованиями законодательства и внутренними 

документами организации по вопросам противодействия коррупции и порядком их 

применения в деятельности организации, а также с положениями нормативных 

правовых актов, устанавливающих меры ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений)  (Приложение 2). 

2.Разместить на официальном сайте образовательного учреждения в разделе 

«Противодействие коррупции» в информационно - телекоммуникационной сети 

Интернет настоящий приказ с приложениями. Ответственный – Андрущенко С.В. – 

ответственный за ведение сайта. 

4.Возложить на зам. директора Маслову М.Б. осуществление общего руководства 

мероприятиями, направленными на противодействие коррупции. 
 

 

 

Директор                                                  С.П. Важенин 
 

 

 



 

Приложение 2  

к приказу МБОУ «СОШ № 54 

г. Челябинска» 

 

План 

обучения работников  Муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска»  

на 2023 - 2024 учебный год 

 

Цель обучения: ознакомить работников с требованиями законодательства и внутренними 

документами организации по вопросам противодействия коррупции и порядком их применения в 

деятельности организации, а также с положениями нормативных правовых актов, устанавливающих 

меры ответственности за совершение коррупционных правонарушений. 

 
 

 

Директор         С.П. Важенин 

 

№ 

п/п 

Тема Дата 

проведения 

Кто проводит Количество 

часов 

1. Ознакомление с основными положениями 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г.              

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Указа Президента Российской Федерации от 2 

апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «О 

противодействии коррупции»  
 

сентябрь 

 

директор 1 

2. Ознакомление с Антикоррупционной 

политикой учреждения и Кодексом этики и 

служебного поведения работников Учреждения 

сентябрь зам. директора 1 

3. Понятие конфликта интересов работников 

организации. Ознакомление с Положением о 

конфликте интересов работников Учреждения 
 

октябрь зам. директора 1 

4. Обзор типовых ситуаций конфликта 

интересов работников Учреждения 

 

ноябрь зам. директора  1 

5. О юридической ответственности юридических 

и физических лиц за коррупционные действия  

 

декабрь зам. директора 1 

6. О сотрудничестве с правоохранительными 

органами в сфере противодействия коррупции  

 

февраль зам. директора 1 

7. Обзор положений нормативных правовых 

актов, устанавливающих меры ответственности 

за совершение коррупционных 

правонарушений (273-ФЗ, УК РФ)  

 

В течение года зам. директора 1 

8. Обзор положений нормативных правовых 

актов, устанавливающих меры ответственности 

за совершение коррупционных 

правонарушений (КоАП РФ, ТК РФ)  

 

В течение года зам. директора 1 


		2023-07-10T13:24:57+0500
	Важенин Сергей Петрович




